
هیچ منفعتی برای امت اسلامی 
بالاتر از اتحاد نیست

ســازمان ها و بوروکراســی اگر عقلانی باشند، 
یک ســازو کار مناســب برای انجام امور هستند. 
ماکس وبــر، جامعه شــناس معــروف آلمانی، 
تصور می کرد که بوروکراسی عقلانی کارآمدترین 
وسیله و در عین حال نماد جامعه ای است مبتنی 
بــر عقلانیت حقوقی و قانونی که جایگزین اقتدار 
سنتی و کاریزما شده اســت. وبر بر این باور است 
کــه جامعه مدرن چه از نوع ســرمایه داری و چه 
از نوع سوسیالیســتی از بوروکراسی گریزی ندارد. 
ســازمان های اداری عقلانی هرچند ابزار مهمی 
برای رتق و فتق امور هستند، اما ممکن است تبدیل 
به قفس آهنینی شوند که انسان معنا و آزادی را 
از دســت می دهد. بحث ما در اینجا این است که 
چگونه ســازمان های اداری می توانند جامعه را 
به مسیر نادرستی بکشــانند و سنت ها، خاطرات 
را نابــود کنند. در ایام نــوروز فرصتی بود که چند 
شهرســتان از جمله شهر پدری را از نزدیک ببینم. 
مهم ترین فعالیت شهرداری ها در این شهرستان ها، 
تعریــض خیابــان و از بین بــردن بناهای قدیمی 
بود. بناهایی که از گذشــته نمــاد تاریخ و زندگی 
اجتماعی و سبک زندگی گذشــتگان بوده است، 
یک به یک تخریب می شــوند، به گونــه ای که در 
برخی شــهرها دیگر اثری از این میراث ملموس 
باقــی نمانده اســت. از نظر برخی ســازمان های 
اداری، این بناهای قدیمی به مثابه موانع پیشرفت 
تلقی می شــوند که هرچه زودتر باید از شــر آنها 
خلاص شد؛ بدون اینکه تأمل شود آیا در این بناها 
و معماری چیزی برای آموختن وجود دارد. دیگر 
از درهــای چوبی خبری نیســت. بــا از بین بردن 
ســاختمان های قدیمی به بهانه ایجاد فضا برای 
تردد ماشین، کودکان و نوجوانان از دیدن و تجربه 
نزدیک با نحوه زیست گذشتگان محروم مانده اند. 
دیگر کوچه جای آنها نیست، بلکه جای ماشین ها 
است. ســازمان هایی مانند شــهرداری و مسکن 
و شهرســازی، ســاختمان های قدیمی را به مثابه 
ویرانه ای که محل زندگی حیوانات موذی هستند، 
تلقی می کنند که هرچه زودتر باید با سیمان و آجر 
جایگزین شــوند. هر روز شــاهد بودم که چگونه 
ســبک زندگی گذشتگان دود می شــود و به هوا 
می رود. شهرداری برای تخریب بافت قدیمی، آجر 
و ســیمان تشویقی می دهد. هیچ سازمانی به این 
فکر نمی کند که برخی از ساختمان های قدیمی را 
حفظ و آن را نوسازی کند یا حداقل مردم را تشویق 
کند که بناها را با حفظ کلیت آن بازســازی کنند. 
این سازمان ها اصرار دارند که در قدیمی ترین بافت 
شــهر هم خیابان وســیع و عریض احداث شود. 
مدیری موفق تر شــناخته می شــود که با سرعت 
بیشتری دست به تعریض معابر (بخوانید تخریب 
ســنت تاریخی) بزند. در بســیاری از شهرستان ها 
دیگر از معماری گذشته چیزی باقی نمانده است. 
فضــا در خیابان و آجر و ســیمان خلاصه شــده 
است. همه چیز یکدست و یک شکل. مسئله این 
نیست که این سازمان ها معماری و سبک زندگی 
ملموس تاریخی را تباه می کنند، بلکه خاطرات را 
از بین می برند. دیگر نمی توان در کوچه قدم زد و 
بازی کرد، بلکه کوچه جایی است که باید مراقب 
ماشین ها بود. اصرار در برخی کشورهای پیشرفته 
بر حفظ معماری و بازســازی بناها با حفظ کلیت 
آن را مقایســه کنیم با اصرار ما برای از بین بردن 
این معماری و ســنت ملموس و جایگزین کردن 
آن بــا ســاختمان های بدون هویت، یکدســت و 
یک شــکل و گاهی ناســازگار با جغرافیا. در میان 
مدیران و کارشناســان سازمان های اداری، مفهوم 
تعریض بســیار کاربرد دارد و برجســته است، اما 
خبری از مفهوم مرمت و بازســازی نیست. گویی 
مرمت فقــط برای آثار ملی اســت و لا غیر. نکته 
عجیب دیگر اینکه ادارات مســکن و شهرسازی و 
شــهرداری به مردم روســتاهایی که جدیدا شهر 
شده اند، زمین های ۲۰۰ تا ۲۵۰ متری برای ساخت 
می دهند که با بنای ۱۳۰ تا ۱۵۰ متری کمتر از صد 
متر برای حیاط باقی می ماند. مردم نیز این زمین ها 
را می گیرند و می ســازند و خانه های قدیمی تر را 
کــه گاهی بیش از ۵۰۰ متر حیــاط دارد، تبدیل به 
خانه باغ کرده اند. حتی در شهرستان های کوچک 
نیــز مفهوم خانه بــاغ جا افتاده اســت. با این کار 
انشــعاب و کنتور برق، آب و گاز دو برابر می شود؛ 
یکی بــرای خانه باغ و یکی برای خانه های ویلایی 
کوچک. آیا این گونه می تــوان ناترازی انرژی و آب 
را کاهش داد؟ در یکی از شهرســتان های جنوب 
کشور نخلستانی دیدم که سیستم آبیاری قطره ای 
وجود داشــت، بدون اینکه از آن اســتفاده شود. 
سبب را پرسیدم، گفتند اکثر نخلستان ها چنین شده 
است. اصرار جهاد کشاورزی بر اینکه حتما نخل را 
باید با آبیاری قطره ای آب داد، باعث هدر رفتن پول 
بیت المال شده است. با هزینه دولت و نخل داران 
آبیاری قطره ای راه اندازی شد، اما این مدل آبیاری 
باعث خشک شدن نخل ها شــده بود، نخل داران 
هــم آبیاری قطره ای را کنار گذاشــته   و دوباره به 
آبیاری غرقابی بازگشته بودند. آنها می گفتند نخل 
چندان به آب نیاز ندارد، ولی هر  از گاهی که نیاز به 
آب دارد، باید غرقابی باشد. چنین عملکردی را جز 
بوروکراسی غیر عقلانی و تباه کننده نام دیگر نشاید.

ســرمـقـالـه

دو   شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۴تعریض، کاش مرمت بود
۷ ذی القعده ۱۴۴۶

۵ می ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۰۱
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

از پلاسکو تا بندر شهید رجایی
سوگ های بی پایان، وظایف فراموش شده

دستورالعمل مشاور امنیت ملی عراق و آینده احزاب اپوزیسیون کُرد ایرانی در اقلیم کردستان عراق

درحالی که این روزها مردم ایران به ویژه شــهروندان محترم بندرعباس در 
سوگ و ماتم عزیزان جان باخته در حادثه انفجار بندر شهید رجایی عزادار هستند 
و با عرض تسلیت به خانواده های داغدار و آرزوی بهبودی برای آسیب دیدگان 
و مصدومان، بازخوانی حوادث ناگوار غیرطبیعی در کشور برای یادآوری وظایف 
و مسئولیت های دستگاه های ذی ربط در دولت و حاکمیت ضرورتی انکارناپذیر 
است. نزدیک به یک دهه از حادثه جان سوز آتش سوزی در ساختمان پلاسکوی 
تهران و شهادت تعدادی از آتش نشــان های فداکار و قهرمان می گذرد. اما در 
این ســال ها حوادث ناگوار دیگری نیز رخ داده که هرکدام یادآور ازدست دادن 
جمعی از مردم و مصدوم شــدن گروه دیگری در اتفاقاتی اســت که خود آنها 
کمترین نقش را در ایجاد آن داشــته اند. از ریزش معدن طبس و گرفتار آمدن 
کارگــران زحمتکش و مظلوم در زیــر آوار و فوت تعداد قابل توجهی از آنان تا 
فروریختن ســاختمان متروپل در آبادان و تصادفات گسترده در جاده های ایران 
و مرگ ومیر و مصدومیت هزاران نفر، همگی حکایت از قصور و تقصیر عوامل 
انســانی در طراحی، مدیریت و نظارت بر ساخت وســازهای گوناگون در کشور 
دارد. پــس از هر حادثه بلافاصله کمیته ای مأمور رســیدگی به علل و عوامل 
بروز آن می شود و در پایان با انتشار بیانیه ای یا حداکثر یک گفت وگوی رسانه ای 
پایــان و خاتمه حادثه را اعلام می کنند اما کمتر به اتخاذ تدابیر و اقدامات لازم 
و ملموس برای پیشــگیری از تکرار چنین حوادثی منجر می شــود. در حادثه 
انفجار در بندر شــهید رجایی که مهم ترین بندر صادراتی و وارداتی و ترانزیتی 
کشور است و نقشــی کلیدی در تجارت و اقتصاد ایران دارد نیز این رویه ادامه 
یافت و صرف نظــر از اینکه محصول خرابکاری یا ضعف مدیریتی و نظارتی یا 
عدم رعایت مقررات ایمنی بوده اســت، تاکنون اخبار موثق و روشنی از علل و 

عوامل حادثه در اختیار افکار عمومی قرار نگرفته اســت و بیم آن می رود که 
مانند حوادث گذشــته، در اندک مدتی به فراموشــی سپرده شود تا حادثه ای و 

خسارت های مالی و جانی دیگر... .
 در این مجال مغتنم چند پیشنهاد برای جلوگیری از تکرار چنین حوادثی را 

شایسته یادآوری می دانم:
۱- از آنجا که پیشگیری هر بحران مقدم بر بروز آن است، پیشنهاد می شود  
ستاد ناکارآمد مدیریت بحران کشور به ستاد پیشگیری از بحران تغییر نام دهد 
و مسئولیت یابد و تدابیر لازم را برای ایفای وظایف دستگاه های ذی ربط اتخاذ 
کنــد و بهنگام بر آنها نظارت کند تا از هرگونه سوءاســتفاده احتمالی مبنی بر 
عدم اطلاع از وقوع حوادث و فرار از مســئولیت های بایســته به ویژه حوادث 

غیرطبیعی که کاملا قابل مدیریت و کنترل است، به وجود نیاید.
۲- نقش و اختیار ســازمان نظام مهندســی کشــور که مسئولیت اساسی 
نظارت بر ساخت وســازهای کشور را بر عهده دارد، گســترش یافته و تمامی 
حوزه های غیرنظامی را شــامل   شــود و بــا هماهنگی شــهرداری ها و دیگر 
دســتگا ه ها و سازمان هایی مانند وزارت مسکن و شهرسازی، پدافند غیرعامل، 

سازمان استاندارد و... که مجوز هرگونه ساخت وساز در کشور را صادر می کنند 
نظارت فراگیر و مؤثر و ســازمان یافته را همراه با دقت و به صورت سختگیرانه 
اعمال کنند و مســئولیت نظارت و پاســخ گویی در چنین حوادثی را بر عهده 

بگیرند.
۳- آمــوزش فنــی، تخصصــی و حرفه ای مســتمر مدیــران و کارکنان و 
ارتقای اســتانداردها با اجرای دقیق و نظارت مند آن در تمام ســطوح و همه 

دستگاه های اجرائی در دستور کار دولت و سازمان های مسئول قرار بگیرد.
۴- نوسازی و بازسازی و تأمین تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز در ساخت 
و نگهداری تمام مراکز خدمات عمومی مانند بنــادر،  جاده ها، فرودگاه ها و... 

 برای کنترل به موقع و سریع بحران ها و حوادث احتمالی.
۵- به کارگمــاری نیروی انســانی ماهــر و آموزش دیــده و متخصص در 
مسئولیت ها و مدیریت ها و پرهیز از نصب افراد فاقد صلاحیت های تجربی و 
حرفه ای در مشاغل به ویژه پست های حساس و تقویت بنیه کارشناسی کشور.

۶- برخــورد قانونی و مجازات بهنگام با متخلفــان از قوانین و مقررات و 
فراهم سازی برای نظارت افکار عمومی بر عملکرد دستگاه ها جهت افزایش 
ایمن ســازی محیط کار و خدمت و دورکردن فضای اداره کشور از فساد اداری 
و مالی و قانون گریزی و حذف رانت و توصیه های ناصواب و ناروا می تواند در 

کاهش حوادث ناگوار پیش گفته مؤثر واقع شود.
۷- بهره گیری از تجارب بین المللی در همه موارد پیش گفته و انتقال آن به 
داخل کشــور و موظف سازی دستگاه های دولتی، عمومی و بخش خصوصی 
به رعایت و استفاده از تکنولوژی ها و علوم و فنون جدید از وظایف مهم دولت 

و نظام حکمرانی کشور است.

بنا بر گزارش رسانه ها، قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، در قراری خطاب به مسئولان 
عراقی از جمله دفتر نخســت وزیر و دستگاه های نظامی و امنیتی و سیاسی دولت مرکزی عراق و 
وزارت داخله اقلیم کردستان عراق و وزارت پیشمرگه، ادامه فعالیت گروه ها و احزاب کرد ایرانی 
را ممنوع کرد. براســاس سند منتشرشــده از دفتر نخست وزیر و شورای مشاوره امنیت ملی عراق 
بــا هدف حفظ امنیت مرزها و بهبود روابط با ایران تصمیم گرفته شــده همه نهادهای امنیتی و 
نظامی و اداره گذرگاه های مرزی و دولت اقلیم کردستان اقدامات اجرائی را درباره ممنوعیت هر 
نوع فعالیت نظامی، سیاسی و رسانه ای احزاب و سازمان های ساکن در این کشور به ویژه در اقلیم 

کردســتان عراق اجرا کنند. این ممنوعیت شــامل بستن دفاتر گروه های یادشده و ممانعت از هرگونه فعالیت سیاسی، 
رسانه ای یا نظامی، جلوگیری از استفاده از خاک عراق به عنوان پایگاهی برای تهدید یا حمله به ایران، تشدید نظارت بر 
مناطق مرزی مشترک به ویژه نواحی کوهستانی و همچنین تقویت هماهنگی امنیتی میان بغداد و اربیل می شود. این 
دستور برای اجرائی کردن توافق نامه همکاری های مشترک امنیتی ایران و عراق صادر شده است که در اسفندماه ۱۴۰۱ 
میان دبیر شورای  عالی امنیت ملی ایران با مشاور امنیت ملی عراق و در حضور محمد شیاع السودانی به امضا رسید. 
در این سند بر لزوم افزایش هماهنگی امنیتی میان بغداد و اربیل برای اجرای کامل این تصمیم تأکید شده است. لازم 
به ذکر است که گروه های مسلح کُرد ایرانی از دهه ها قبل در خاک عراق مستقر هستند. رسانه های اقلیم کردستان خبر 
داده اند که بنا بر دســتور مقامات امنیتی از اقلیم کردســتان عراق برخی از احزاب چپ باقی مانده در این منطقه ملزم 
شده اند مقرهای شان را ترک کرده و عازم اردوگاه شوند. حضور احزاب کرد مسلح ایرانی در عراق به دهه های پیش از 

انقلاب باز می گردد که پس از انقلاب نیز استمرار داشت.

بــا آغاز به کار دولت موقت به نخســت وزیری مهندس مهدی بــازرگان در ۲۳ بهمن ۱۳۵۷، 
احزاب مســتقر در این شــهر از جمله چریک های فدایی خلق و حزب دموکرات کردستان ایران و 
افرادی که بعدها کومله را تشــکیل دادند، به شــهربانی مهاباد حمله کردنــد. در روز ۳۰ بهمن 
هیئتی از طرف دولت موقت به سرپرســتی داریوش فروهر بــرای گفت وگو درباره اوضاع مهاباد 
عازم این شــهر شــد و هم زمان با ورود این هیئت در روز یکم اســفندماه ۱۳۵۷ پادگان مهاباد از 
سوی احزاب حاضر در این شهر مورد حمله قرار گرفت و پادگان به طور کامل خلع سلاح و غارت 
شــد. پس از آن دامنه درگیری به دیگر شهرها کشیده شد و گروه های چپ و مارکسیست در دیگر 
شــهرها به پادگان های نظامی حمله و حتی خواســتار انحلال ارتش شــدند. در روز ۲۷ اسفندماه ۱۳۵۷ پس از خلع 
سلاح ستاد ژاندارمری در شهر سنندج و تسخیر باشگاه افسران، پادگان لشکر ۲۸ کردستان نیز مورد حمله قرار گرفت. 
دولت و شورای انقلاب برای جلوگیری از گسترش دامنه جنگ و درگیری داخلی هیئت بلندپایه ای به ریاست آیت االله 
ســیدمحمود طالقانی و با حضور آیت االله بهشتی، اکبر هاشمی رفســنجانی و ابوالحسن بنی صدر و وزیر کشور دولت 
موقت احمد صدر حاج ســیدجوادی را به سنندج اعزام کرد. هرچند این هیئت با اعلام برگزاری انتخابات شورای شهر 
سنندج و انتصاب ابراهیم یونسی به عنوان استاندار تلاش کرد تا بر تشنج فائق آید، اما فضای هیجانی و تند آن سال ها 

مانع از آن شــد تا توافق پایداری صورت گیرد و در ماه های بعد  چند اقدام دیگر ازجمله آغاز به کار هیئت 
حل مسئله کردستان که به هیئت حسن نیت معروف شد   نیز نتوانست مانع تشدید و گسترش درگیری های 
نظامی شود. پس از آن به ویژه از بهار ۱۳۵۹ دامنه درگیری ها وسعت یافت و در طول سال های بعد منجر 

به تلفات جانی بسیار سنگینی شد. 
ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۱۱

دولــت ائتلافــی آلمــان، متشــکل از احــزاب 
دموکرات مســیحی (CDU)، سوسیال مســیحی 
بایرن (CSU) و سوســیال دموکرات (SPD)، قرار 
اســت روز سه شــنبه ۱۶ اردیبهشــت (۶ می) با 
انتخاب فریدریش مرتــس به عنوان صدراعظم 
آغاز بــه کار کند. برنده انتخابــات ۲۰۲۵ آلمان، 
ائتلاف اتحادیــه (Union) از ائتــلاف دو حزب 
CDU/CSU بود که با کســب ۲۸.۵۲ درصد آرا 
(افزایــش ۴.۳۲ درصدی نســبت بــه ۲۰۲۱) به 
بزرگ ترین نیروی سیاســی در مجلس نمایندگان 
آلمــان (بوندســتاگ) تبدیل شــد. با ایــن حال، 
نتوانســت اکثریت مطلق مجلس را به دســت 
آورد. در نتیجه برای تشکیل دولت، نیاز داشت با 
یک یا چنــد حزب دیگر  توافق کند تا بتواند بیش 
از ۵۰ درصد آرای مجلس را در اختیار بگیرد. اما 
یک دولت ائتلافی یا وفاقی یا هر اسم دیگری که 
آن را بنامیم، مانند هر امر سیاسی عمومی دیگر 
استانداردهایی دارد. در حقیقت شکل گیری یک 
وفاق با کلی گویی هایی مانند ســخنرانی در باب 
وفاق یا موعظه درخصوص «با هم خوب بودن» و 
تشکیل دولتی که کشکولی از افراد مختلف است 
و باج دهــی به بازندگان شــکل نمی گیرد، بلکه 
در یک نظام سیاسی اســتاندارد، فرایندی دقیق، 
شــفاف و مشارکتی اســت که این فرایند در چند 
ماه گذشته آلمان و از زمان انتخابات بهمن ۱۴۰۳ 
تاکنون در جریان بوده است و در این یادداشت به 

آن پرداخته می شود.
مراحل تشکیل دولت ائتلافی

۱- پیشــنهاد ائتلاف به SPD: فریدریش مرتس، 
رهبر CDU/CSU که برنده انتخابات بود، برای 
تشــکیل ائتلاف ابتدا لازم بود تا حزب یا احزابی 
را انتخاب کند که بتواند با آنها ائتلاف تشــکیل 
دهد. به صورت تئوریک و روی کاغذ، حزب دوم 
در انتخابات، حزب راســت افراطــی «آلترناتیو 
بــرای آلمــان» (AfD) بــود. از ســوی دیگر از 
منظــر گرایش های سیاســی، احــزاب اتحادیه
(CDU/CSU) دارای گرایش راست میانه بوده 

و به عنوان محافظه کار شناخته می شوند.
هرچند بــه صــورت تئوریک ائتــلاف میان دو 
حزب راســت گرا امری متداول است و شاید به 
صورت متداول انتظار می رود تا احزاب راســت 
با همدیگر ائتلاف تشــکیل دهنــد، اما اتحادیه 
(CDU/CSU) اگرچه یک حزب راست گراست، 
اما بــه دلیل آنکه خود را یک حزب دموکراتیک 
می دانــد، تمایلی به ائتلاف با حــزب «آلترناتیو 
برای آلمان» ندارد، چراکه این حزب را به عنوان 

حزبی ضددموکراتیک می شناسد.
به همیــن دلیــل  اتحادیــه (CDU/CSU) نیز 

همچون سایر احزاب آلمان، هر گونه 
همکاری و ائتلاف با «آلترناتیو برای 
آلمــان» (AFD) را خط قرمز خود 

قرار داده اند. 

یـادداشـت

از وفاق سنتی تا ائتلاف مدرن
نگاهی به شکل گیری دولت ائتلافی در آلمان

۲

یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:  «شرق» ادامه حواشی خروج مایک والتز از کابینه ترامپ و فشارهای اسرائیل را واکاوی می کند      گفت وگو با کوروش سلیمانی: سرمایه محوری، آسیبی جدی به تئاتر زده است

بی ثباتی، تصمیمات نادرست و انتصاب های جنجالی 
روی اعصاب هواداران

«شرق» ماجرای محدودیت و ممنوعیت اطلاع رسانی 
در بحران ها را بررسی می کند

چگونه ابزارهای دیجیتال در ایران به جای راحتی  
محدودیت به ارمغان می آورند؟

در استقلالچالش وعده ها

بررسی نقش فناوری 
در سیستم ارسال پیامک  حجاب

مشترک مورد نظر اجازه 
صحبت ندارد

۹

۷

۸

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران حج 
و جمعی از زائران بیت االله الحرام:

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

امیر ناظمی

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

هشدار سازمان های بین المللی؛ کودکان غزه از سوء تغذیه جان می بازندگرسنگی به مثابه سلاح در غزه

در صفحه ۵ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

شرق
کی، 

ند تا
: سه

س ها
، عک

انید
بخو

حه ۲ 
 صف

را در
وگو   

فت 
ن  گ

ای

انید
بخو

ه  ۱۰ 
صفح

ا در 
گو     ر

ت و
ن  گف

ای

استاندار سیستان وبلوچستان در گفت وگو  با «شرق» از چالش ها و اصلاحات 
تا توسعه اقتصادیاز بازسازی اعتماد عمومی ساختاری در استان خود گفت

گفت وگو با محسن برهانی درباره  ابعاد غیرقانونی و پیامدهای ارسال 
 با پیامک رد شدخط قرمز حریم خصوصیپیامک های حجاب توسط ستاد امر به معروف 


